

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. V. — N:R 4.

WINNIEG, MAN., den 28 JANUARI 1897.

LOP. N:R 152.

**New Zealand.** Tidningen "Province" utgifven i Vjctoria, B. C. har en längre artikel om ofvannämnda land, som i likhet med Canada haft endast en kortare tids utveckling. De hafva flere radikala lagar, hvilka borde intressera oss ganska mycket. I första rummet tager befolkningen ett stort intresse i alla val, hvilket tvifvelsutan kommer från den myckna tid, folket har för läsning af tidningar och pamfletter öfver olika frågor. De hafva nämligen infört 8 timmars normal arbetsdag.

I andra rummet äro riksdagsmännen endast valde för tre år, hvilket har till följd att göra dem mera uppmärksamma.

Vidare har kvinnan fullt rösträtt och utför stort inflytande.

New Zealands järnvägar egas med ett undantag af regeringen. Då en ny järnväg bygges, atager sig ett arbetslag att, för ett pris motsvarande arbetslösa för en normal arbetsdag bygga en viss sträcka af benan. Allmänna arbeten göres därför väl och utan underslef. Fraktpriset, sänkes allt efter som nettovinsten af trafiken möjliggör detsamma.

Landlagarne äro olika våra så till vida, att staten alltid har kontroll öfver landet. I början visade det sig, att efter det regeringen med mycken möda få nybyggarna på de olika landstyckena, spekulatörer kommo och köpte ut sett lårne och blefvo egare af stora landsträckor. För att omjliggöra detta beslut regeringen ej att sälja utan att gifva "evigt arrende" eller bortagera jorden för 999 år efter 4 proc. Arrendatorn kan naturligtvis sälja sitt arrende efter att hafva fullgjort vissa bestämda arbeten på landet, men kronan måste alltid godkänna de nya arrendatorn, och kan sålunda vägra att gifva samtycke till köpet, i händelse köparne visa sig vara "grabbers". På det sättet kan regeringen behålla de mindre farmarne, hvilket ökar folkvärdet. Goda vägar byggas stadigt, och änskönt New Zealand har stor mineralrikedom bidaga farmarne med ej mindre än tretton sextondelar till landets rikedom.

**Indien.** Ett sorgligt tillstånd råder i denna del af drötning Victorias landmäten. Den missväxt som gifvit Amerikas farmare så goda hövtepriser, har i Indien medfört en vidsträckt hungernöd, på samma gång som en pest börjat rasa bland den arma, redan genom hunger försvillade befolkningen. Millioner hjälplösa män, kvinnor och barn äro uthungrade, och de distrikt der nöden är störst och befolkningen uppgår till nära 40,000,000, måste de helt och hållet lita på sina medmänniskors barmhärtighet. Andra distrikt äro ännu ej så illa ställda men det befaras att äfven der omkring 50,000,000 människor komma att lida af hunger innan våren kommer med skörd från fälten. Stora summor hafva samlats, men det ordas en massa pennningar för att kunna lindra nöden bland så många.

En stor fara ligger emellertid i pestens spridande och flere land hafva redan vidtagit skarpa karantän åtgärder. Faran ligger ej endast ge-

nom direkt smitta utan ock genom utförande af lump, hvilket utskapas från Indien.

**För Staterna.** Den kommande presidenten säges hafva valt 4 af sitt kabinet.

— Ett tåg har plundrats för andra gången på samma ställe i närheten Birmingham, Alabama.

— Kassör Miles, af Boston Trust och safety Deposit Company, har rymt efter att ha stulit \$300,000. En af hans vänner sörjde så mycket därefter, att han miste förstän det.

— Centerville Plush Mfg. Co., har gifvit notis om 15 proc. afdrag af lönerna.

— "Den förstenede mannen" som förevisades här i somras, kommer att försiljas å offentlig auktion i Grand Forks.

— En Chicago firma har någon tid sålt sin dåliga whiskey som Hi ron Walkers & Sons. För att kunna göra detta hafva de efterapat ej allena Walkers korkar, kapslar och vignetter utan också gjort stämpel, som äro synnerligen vällyckade efterapningar af det canadiska kontrollverket.

— A. G. Haugan har afsagt sig sin befattning som stadsassör i Minneapolis, emedan han ej kan skaffa borgensmän. Han har förlorat \$200,000 genom de sista bankfallisememterna i St Paul och Minneapolis.

## CANADA.

**Montreal.** Le Soleil, efterföljare af L'Electeur och fransk liberalt blad, har varnats att hålla sig på mattan samt ej säga någonting elakt om biskoparne.

53 canadensare, som ifjor emigrerade till Brasilien, hafva återkommit med mera erfarenhet och mindre kassa. En stor del hafva dött af let osunda klimatet.

Mr Laurier höll ett längre tal vid nator Wilson-Smiths bankett den 22 dennes. Han uttalade då sin åsikt om bättre handelsförbindelser med Förnta Staterna, hvilket nog vore särdeles önskvärdt. Men händelse närmare förbindelser med rapen söderut hade fiendskap med England till följd, skulle han ej göra några förslag att nalkas Uncle Sam.

Stadens mayor har absolut förbjut lit alla offentliga knytnämskampar.

**Toronto.** Crows Nest järnvägens byggande anses för säkert nästa år, men hygen som kommer att bygga den är mycket ovist. Den enda dagen heter det att C. P. R. skall bygga den, nästa dag Dominion regeringen, tredje dagen British Columbias regering o. s. v.

Universitetet i Toronto önskar alldeles som i gamla landet — \$20,000 för att kunna bestå.

"The World" förordar att regeringen borde besluta, det skenor för de järnvägar som önska subsidier, skulle göras i Canada, ty godt material finnes tillräckligt.

En järnväg från Toronto till James Bay, den sydligaste bukten af Hudsons Bay, förordas på det lifligaste. Den skulle komma att gå genom stora skogar, fruktbara slätter samt till sist tjena som export route för fisk tagen ur James Bay.

Affärsmännen i Toronto och Montreal hafva bildat ett nytt grufbolag med ett aktiekapital af \$5,000,000.

Valen i East Simcoe, South Brant och North Ontario, hvilka förklarats oslagliga, komma att förnyas den 4 februari.

"Ett merbrandssänd i Shelbourne, Ont. väcker för närvarande stor uppmärksamhet. Sex personer äro anklagade och öfver 100 vittnen skola höras.

**Ottawa.** Generalpostmästaren har tillfrågad hvarvid det ej vore skäl att utfärda nya frimärken med anledning af drottningens jubileum i år.

Generalpostdirektören har förbjut notiser uppsättande uti eller på dörren till offentliga postkontor. Kalleiser till möten, efterlysningar af föryrda hästar m. m. komma således att ej längre besvara herrarnas post nits täre.

Vestra Ontario synes vara fullt af guld. Den sista upptäckten kommer från Algoma, hvarest 1 af en inmutning i Van Home township sålades för någon tid sedan för \$10,000.

\$88,000 erlades i tull för kineser under år 1896.

Statsbanorna Intercolonial och P. E. Island visa en förlust af \$134,449.

**Rat Portage.** Intresset för grufvorna stuger ständigt. Många sekunnigne, som till efter annan besikt stad och de guldbärande distrikten, ha medfört de bästa intryck samt rekommenderat uppköp af inmutningar. Engelsk kapital kommer i stora kvantitet, så snart trakten blir bättre känd.

Lake of the Woods qvarnbolag kontraktera om 100,000 tunnor mjöl som skola skickas till Australia. Qvarnen tillbygges nu för att gifva plats för mera maskineri, ty det är meningen att mala 3,000 tunnor om dagen.

Den 14 dennes vigdes i Keewatin Albert Johnson och Emilia Lundström af pastor H. Lindeman från Winnipeg. Brölloppet stod i mr Nelsons hem i närvaro af omkr. ett 30-tal gäster.

**British Columbia.** Västtra Kootenay kommer att fördelas i fyra delar, så att detta synnerligenrika distrikt må behålla nödigg presentation i det lokala parlamentet.

— Ett kapitalstarkt bolag säges ämnas bygga en elektrisk järnväg mellan Rossland och Spokane.

**Alberta.** J. B. Morris, en katolsk prest, som ifrigt arbetar för invandring till Alberta, säger i sin rapport, att han lyckats etablera 9 kolonier med tillsammans 1944 själar.

I fjor besäddes 11,378 acres land, hvilka gifvo en skörd af 244,865 bushel och 37,406 bu. rotfrukter. 5,553 acres land upplöjdes. I de olika kolonierna finnas 1890 hästar, 4,313 nötkreatur, 3,502 svin och 2,135 får.

I frågan om de 90 dagars kreaturskaransin mellan För. Staterna och Canada, som nu kommer att afskaffas, yttrar mr Ironside sin förvåning öfver att boskapsuppfödarna i Alberta nu äro så emot det sedan de förut klagat öfver att karantänen förhindrat dem att skicka sina slagt djur till Chicago, hvarest de naturligtvis lättare kunde afyttra mindre kvantiteter.

Viderrådsvärd i Regina innebrunn två kvinnor.

A. W. Smith, hotellvärd i Portage la Prairie begick självmord i lördags.

Mr Levi Thompson har utnämmts till regeringens advokat i brottmålsaker i Östra Assiniboia.

Ett tåg på Arnprior och Parry Sound banan urspråde den 21 ds. 6 personer dödades ögonblickligen och flere sårades.

**Nya Stockholm.** Canadiensaren har upphört och ny redaktör för "Canada", en riktig omhuvling till glädje för många, som haft ont om både tid och slantar, och så slipper man att behöfva bli kallad partisk.

Jag hoppas att skandinaverna nu vilja taga ett större intresse i, och understöjda tidningen, så att den framdeles må kunna förstoras och bli ett värdefullt organ för vår nation. En splitter ny redaktör hr M. Zilliacus? Kanske det ej är så många som känna honom, men han känner nog många af den saligen af somnade Canadiensarens läsare och breskrifvare ty han har ändrat många gubbar i insändarens bref. Vårnska honom god fortsättning och en lysande framgång.

Nya Stockholm ligger nu inbäddadt bland höga snödrifvor, vintern har varit omvexlande i det att vi i november hade mycket snö och oerhördt kallt, ja det var den kallaste november vi haft allt sedan kolonin anlades: december har återigen utmärkt sig genom särdeles vackert vider. Julen har firats här med glädje och julotta hölls i båda kyrkorna. Augustana kyrka firade sin första jul här. Belligen på en höjd kunde den vackra upplysta kyrkas lysning från alla hem i kolonien och påminde om julens firande i gamla Sverige. Annan dag jul var det i hvardera kyrkorna och en massa barn voro med om att plundra julgranen.

Missionskyrkan var full med folk från både när och fjerran. Tal, sång och deklamation hölls, kaffe m. m. serverades och glädjen stod högt i tak.

Syauktion hölls i missionskyrkan före jul och inbragte öfver \$70.00.

Möten har hållits för att vilja nya tjänstemän för skolorna, koloniföreningen och liberala föreningen. Nybyggarna hafva varit nöjda med det gångna året och önska att det nu påbörjade vid dess slut må bli ett föregående. Många hafva blifvit uppmuntrade af de goda kväseprisen och komma att med bättre fart taga i tu med värbarbetet. Framtiden ser ljusare ut än de föregående åren och många i Nya Stockholm ha ett en ooberoende ställning och med ett lika godt år som det gångna, äro vi på toppen.

**Från Scandinavia** skrifves: Från kolonier Scandinavia finnes nog några nyheter att omntala, ehuru de många gånger blifva fördröjda till följd af förhinder, som komma i vägen. Ungdomsföreningen inom vår Ev. Lutherska församling är i sanning icke överskams. Vid ett möte, som afhölls strax före jul bestämde emelligen ungdomsföreningen att gifva församlingen en julklapp. En subscriptionslista sattes omedelbart i gång, och för inkomna medel inköptes 8 stycken fina lampor för kyrkan. Vid julotta öfverlemnades dessa lampor med ett väl afpassat tal af församlingen. Nämnda julgifva visar hvad en ungdomsförening kan göra. Heder åt en sådan ungdom! Måtte våra kära unga vänner icke tröttna utan fortsätta i sitt goda arbete. Äfven underböknad, som för tillfället betjenar den Sv. Ev. Lutherska församlingen, blif icke heller utan julklapp. På aftonen annandag jul samlades emelligen församlingen, der jag har min bostad, och utan att jag visste något af, öfverraskade de mig med en elegant urkedja. Jag blif förvånad vid åsynen af att folk hade kommit tillstådes från koloniens olika delar. Så var t. ex. vår vän M. Ahven "ute och körde", och ungdoms-

föreningens ordförande, mr Nyström talade om för mig, att han var "ute och skjutsade". Och så kom öfverraskningen, som med ett tal öfverlemnades åt mig. Utrymmet lägger hinder i vägen att nu nämna något vidare härrom. Jag vill blott genom ett par ord säga ett hjertligt tack till alla gifvarne. Måtte Herren välsigna och leda oss alla! Till alla Canadas läsare önskas ett godt nytt år.

G. Landström.

**Bellhems församlingen** i Scandina via höll sin årsstämma den 19 jan. Dersid invaldes Olof Berntson till ordförande och Adolf Lundgren till sekreterare. Olof Berntson blif diakon efter aflidne F. I. Hill, hvilken vakans innehafvats af E. Bolin. D. Aman blif diakon i st. f. P. Johnson, som tgnat ut. F. A. Hillstrand blif pastor efter fadern F. G. Hill, derjemte invaldes N. Haak som Trustee, P. Johnson återvaldes till kyrkovaktare. E. Nyström och A. P. Johnson blifvo revisorer. Olof Berntson valdes att såsom församlingens ombud besöka Minnesota konferensens möte i Minneapolis. Kyrkostallet skall uppföras med det första. En kommitté bestående af hr Nyquist, Bolin, Nordquist, Johnson och Öström tillsattes att insamla medel och upprätta kostnadsörslog till ett pastorshus. Äfven bestämdes att till våren tillbygga kyrkan på vestra gafveln med ett kor samt att afdröja och inhägnat kyrkogården.

## Winnipeg.

Söndagen den 17 januari intogos 7 nya medlemmar i den Lutherska församlingen hvaraf 25 voro kommunikanter i. v. s. äldre personer. Församlingens årsstämma hölls tisdagen den 19 dennes. Församlingen räknar nu 61 kommunikanter och hela medlemsantalet är 190. Utlämnade ur församlingen under året voro 1 kommunikanter och 3 barn, döda 2 kom och 1 barn. Intagne i församlingen under året 29 kom och 25 barn. De pastoralaförättningarne hade varit: döpta barn 38, vigde 5 par samt 10 begravningskassarporterna voro följande inkomster under året: Till kyrkoskullen \$129.50, till församlingens allmänna kassa \$54.37, till söndagskolans kassa \$38.68, till ungdomsföreningens kassa \$105.75. Följande personer invaldes till ämbeten: Sekretäre J. Sundblad, diakon Severin Johanson, trustees John Mattson och Charles Mattson. Till pastorstolmen lovades ett bidrag af \$300. Medlemsgiften blifva insamlade som under föregående år. Församlingens kassör är John Mattson, 422 Henry Ave.

## Från allmänheten.

Dear Sir!  
In your paper of 14th inst under the heading "Winnipeg" appears a notice to the effect that I, (undersigned) at the last Dominion election have complained and informed that Mr Emanuel Ohlen promised me \$10 to vote for Mr Hugh J. Macdonald. I do not know where you got your information, but as this is not true, I would kindly ask you to recall it in your first issue.

I was not offered any money, for my vote, neither by Mr E. Ohlen or by any other person.

Respectfully yours  
Chr. Bruhn.

**Red. ann.** Vi lemna beredvilligt rum för ofvansående i synnerhet som det fritager hr Ohlen från beskyllningen att medelst nutor sökt vinna röster för sitt parti. På samma gång få vi upplysa, det notisen i fråga var hemtat ur "Bill of particulars" paragraf 101, som ingick i tidningen "Winnipeg Tribune" för den 7 ds., och skulle således ofvansående rättelse ha bordt varit riktad till nämnda tidning och ej till oss.

Mr F. J. McArthur vann sitt mål emot staden för skadeersättning. Hans häst blif sårad genom den dåliga beläggningen på Princess street.